О внесении изменений и дополнений в некоторые постановления акимата города
Астаны

Утративший силу
Постановление акимата города Астаны от 22 мая 2018 года № 107-888.
Зарегистрировано Департаментом юстиции города Астаны 5 июня 2018 года №
1176. Утратило силу постановлением акимата города Нур-Султана от 9 октября
2020 года № 107-2157.
      Сноска. Утратило силу постановлением акимата города Нур-Султана от
09.10.2020  (вводится в действие по истечении десяти календарных № 107-2157
дней после дня его первого официального опубликования).
      В соответствии с законами Республики Казахстан от 23 января 2001 года "О
местном государственном управлении и самоуправлении в Республике Казахстан
", от 15 апреля 2013 года " " акимат города Астаны О государственных услугах
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
      1. Внести изменения и дополнения в следующие постановления акимата
города Астаны:
      1) Утратил силу постановлением акимата города Нур-Султана от 08.04.2019
№ 107-447 (вводится в действие по истечении десяти календарных дней после
дня его первого официального опубликования).
      2) в  акимата города Астаны от 9 сентября 2015 года № 107-постановлении
1565 "Об утверждении регламентов государственных услуг, оказываемых
органом, осуществляющим функции по опеке или попечительству" (
зарегистрировано в Реестре государственной регистрации нормативных
правовых актов за № 952, опубликовано 22 октября 2015 года в газетах "Астана
ақшамы", "Вечерняя Астана"):
      в  государственной услуги "Передача ребенка (детей) на Регламенте
патронатное воспитание" (далее − Регламент), утвержденном вышеуказанным
постановлением:
      , ,  изложить в следующей редакции:пункты 1 2 3
      "1. Государственная услуга "Передача ребенка (детей) на патронатное
воспитание" (далее – государственная услуга) оказывается уполномоченным
органом акимата города Астаны – Государственным учреждением "Управление
образования города Астаны" (далее – услугодатель) на основании  стандарта
государственной услуги "Передача ребенка (детей) на патронатное воспитание" (
далее – Стандарт), утвержденного приказом Министра образования и науки

Республики Казахстан от 13 апреля 2015 года № 198 "Об утверждении
стандартов государственных услуг, оказываемых в сфере семьи и детей" (
зарегистрирован в Реестре государственной регистрации нормативных правовых
актов №11184).
      Прием заявления и выдача результата оказания государственной услуги
осуществляются через:
      1) канцелярию услугодателя;
      2) веб-портал "электронного правительства" www.egov.kz (далее – портал).
      2. Форма оказания государственной услуги – электронная (частично
автоматизированная) и (или) бумажная.
      Форма предоставления результата оказания государственной услуги –
бумажная.
      3. Результат оказания государственной услуги:
      при обращении к услугодателю – договор о передаче ребенка (детей) на
патронатное воспитание либо мотивированный ответ об отказе в оказании
государственной услуги в случаях и по основаниям, предусмотренным пунктом

 Стандарта;10
      на портал – уведомление о заключении договора о передаче ребенка (детей)
на патронатное воспитание по форме согласно  к Стандарту (далееприложению 1
– уведомление о заключении договора) либо мотивированный ответ об отказе в
оказании государственной услуги в случаях и по основаниям, предусмотренным

 Стандарта.пунктом 10
      После получения уведомления о заключении договора, услугополучателю
необходимо обратиться по указанному в уведомлении адресу для заключения
договора о передаче ребенка (детей) на патронатное воспитание.
Государственная услуга оказывается физическим лицам (далее –
услугополучатель) бесплатно.";
      в :пункте 5
      слова и цифру "в течение 1 (одного) рабочего дня" заменить цифрой и
словами "1 (один) рабочий день";
      слова и цифры "в течение 26 (двадцати шести) календарных дней" заменить
цифрами и словами "26 (двадцать шесть) календарных дней";
       исключить.пункт 7
      В  к Регламенту:приложении
      слова и цифры "более (двадцати) 20 минут" заменить цифрами и словами "20
(двадцать) минут";
      слова и цифру "более 1 (одного) рабочего дня" заменить цифрой и словами "1
(один) рабочий день";

      слова и цифры "более 26 (двадцати шести) календарных дней" заменить
цифрами и словами "26 (двадцать шесть) календарных дней";
      слова и цифру "в течение 1 (одного) рабочего дня" заменить цифрой и
словами "1 (один) рабочий день";
      в  государственной услуги "Назначение выплаты денежных Регламенте
средств на содержание ребенка (детей), переданного патронатным воспитателям"
(далее − Регламент), утвержденном вышеуказанным постановлением:
       изложить в следующей редакции:пункт 1
      "1. Государственная услуга "Назначение выплаты денежных средств на
содержание ребенка (детей), переданного патронатным воспитателям" (далее –
государственная услуга) оказывается уполномоченным органом акимата города
Астаны – Государственным учреждением "Управление образования города
Астаны" (далее – услугодатель) на основании стандарта государственной услуги
"Назначение выплаты денежных средств на содержание ребенка (детей),
переданного патронатным воспитателям" (далее – Стандарт), утвержденного
приказом Министра образования и науки Республики Казахстан от 13 апреля
2015 года № 198 "Об утверждении стандартов государственных услуг,
оказываемых в сфере семьи и детей" (зарегистрирован в Реестре
государственной регистрации нормативных правовых актов №11184).
      Прием заявления и выдача результата оказания государственной услуги
осуществляются через:
      1) канцелярию услугодателя;
      2) веб-портал "электронного правительства" www.egov.kz (далее – портал).";
      в  слово "полностью" заменить словом "частично";пункте 2
       изложить в следующей редакции:пункт 3
      "3. Результат оказания государственной услуги – решение о назначении
денежных средств, выделяемых патронатным воспитателям на содержание
ребенка (детей) по форме, согласно приложению 1 к Стандарту либо
мотивированный ответ об отказе в оказании государственной услуги в случаях и
по основаниям, предусмотренным пунктом 10 Стандарта.
      Форма предоставления результата оказания государственной услуги –
электронная и (или) бумажная.
      В случае обращения услугополучателя за результатом оказания
государственной услуги на бумажном носителе результат оказания
государственной услуги оформляется в электронной форме, распечатывается,
заверяется печатью и подписью уполномоченного лица услугодателя.
      На портале результат оказания государственной услуги направляется и
хранится в "личном кабинете" услугополучателя в форме электронного

документа, подписанного электронной цифровой подписью (далее – ЭЦП)
уполномоченного лица услугодателя.";
      В  раздела 2 Регламента дополнить словом "регистрация" после пункте 2
слова "прием";
      в  государственной услуги "Постановка на учет лиц, желающих Регламенте
усыновить детей" (далее − Регламент) утвержденным вышеуказанным
постановлением:
      , ,  изложить в следующей редакции:пункты 1 2 3
      "1. Государственная услуга "Постановка на учет лиц, желающих усыновить
детей" (далее – государственная услуга) оказывается уполномоченным органом
акимата города Астаны – Государственным учреждением "Управление
образования города Астаны" (далее – услугодатель) на основании стандарта
государственной услуги "Постановка на учет лиц, желающих усыновить детей" (
далее – Стандарт), утвержденного приказом Министра образования и науки
Республики Казахстан от 13 апреля 2015 года № 198 "Об утверждении
стандартов государственных услуг, оказываемых в сфере семьи и детей" (
зарегистрирован в Реестре государственной регистрации нормативных правовых
актов № 11184).
      Прием заявления и выдача результата оказания государственной услуги
осуществляются через:
      1) канцелярию услугодателя;
      2) веб-портал "электронного правительства" www.egov.kz (далее – портал).
      2. Форма оказания государственной услуги – электронная (частично
автоматизированная) и (или) бумажная.
      3. Результат оказания государственной услуги:
      при обращении к услугодателю – заключение о возможности (невозможности
) быть кандидатом (ами) в усыновители по форме согласно приложению 1 к
Стандарту либо мотивированный ответ об отказе в оказании государственной
услуги в случаях и по основаниям, предусмотренным пунктом 10 Стандарта;
      на портал – уведомление о готовности заключения о возможности (
невозможности) быть кандидатом(ами) в усыновители по форме согласно
приложению 2 к Стандарту (далее – уведомление).
      Форма предоставления результата оказания государственной услуги –
электронная и (или) бумажная.
      После получения уведомления, услугополучателю необходимо обратиться по
указанному в уведомлении адресу для получения заключения о возможности (
невозможности) быть кандидатом(ами) в усыновители.
      Государственная услуга оказывается физическим лицам (далее –
услугополучатель) бесплатно.";

      в :пункте 5
      слова и цифру "в течение 1 (одного) рабочего дня" заменить цифрой и
словами "1 (один) рабочий день";
      слова и цифры "в течение 12 (двенадцати) календарных дней" заменить
цифрами и словами "12 (двенадцать) календарных дней";
       исключить.пункт 7
      В приложении 1 к Регламенту:
      слова и цифры "не более (двадцати) 20 минут" заменить цифрами и словами "
20 (двадцать) минут";
      слова и цифру "не более 1 (одного) рабочего дня" заменить цифрой и словами
"1 (один) рабочий день";
      слова и цифры "не более 12 (двенадцати) календарных дней" заменить
цифрами и словами "12 (двенадцать) календарных дней";
      слова и цифру "в течение 1 (одного) рабочего дня" заменить цифрой и
словами "1 (один) рабочий день";
      в  государственной услуги "Назначение единовременной Регламенте
денежной выплаты в связи с усыновлением ребенка-сироты и (или) ребенка,
оставшегося без попечения родителей", утвержденном вышеуказанным
постановлением:
       изложить в следующей редакции:пункт 1
      "1. Государственная услуга "Назначение единовременной денежной выплаты
в связи с усыновлением ребенка-сироты и (или) ребенка, оставшегося без
попечения родителей" (далее – государственная услуга) оказывается
уполномоченным органом акимата города Астаны – Государственным
учреждением "Управление образования города Астаны" (далее – услугодатель)
на основании  государственной услуги "Назначение единовременной стандарта
денежной выплаты в связи с усыновлением ребенка-сироты и (или) ребенка,
оставшегося без попечения родителей" (далее – Стандарт), утвержденного
приказом Министра образования и науки Республики Казахстан от 13 апреля
2015 года № 198 "Об утверждении стандартов государственных услуг,
оказываемых в сфере семьи и детей" (зарегистрирован в Реестре
государственной регистрации нормативных правовых актов №11184).
      Прием заявления и выдача результата оказания государственной услуги
осуществляются через:
      1) канцелярию услугодателя;
      2) веб-портал "электронного правительства" www.egov.kz (далее – портал).
      в  слово "полностью" заменить словом "частично";пункте 2
       изложить в следующей редакции:пункт 3

      "3. Результат оказания государственной услуги – решение о назначении
единовременной денежной выплаты в связи с усыновлением ребенка-сироты и (
или) ребенка, оставшегося без попечения родителей, по форме согласно

 к Стандарту либо мотивированный ответ об отказе в оказании приложению 1
государственной услуги в случаях и по основаниям, предусмотренным пунктом

 Стандарта.10
      Форма предоставления результата оказания государственной услуги –
электронная и (или) бумажная.";
      В  раздела 2 Регламента дополнить словом "регистрация" после пункте 2
слова "прием";
      Сноска. Пункт 1 с изменением, внесенным постановлением акимата города
Нур-Султана от 08.04.2019 № 107-447 (вводится в действие по истечении десяти
календарных дней после дня его первого официального опубликования).
      2. Руководителю Государственного учреждения "Управление образования
города Астаны" в установленном законодательством Республики Казахстан
порядке обеспечить:
      1) государственную регистрацию настоящего постановления в
территориальном органе юстиции;
      2) направление копии настоящего постановления в течение десяти
календарных дней со дня государственной регистрации в бумажном и
электронном виде на казахском и русском языках в Республиканское
государственное предприятие на праве хозяйственного ведения "
Республиканский центр правовой информации Министерства юстиции
Республики Казахстан" для официального опубликования и включения в
Эталонный контрольный банк нормативных правовых актов Республики
Казахстан;
      3) в течение десяти календарных дней после государственной регистрации
настоящего постановления направление его копии для официального
опубликования в периодических печатных изданиях, распространяемых на
территории города Астаны;
      4) размещение настоящего постановления на интернет-ресурсе акимата
города Астаны после его официального опубликования;
      5) в течение десяти рабочих дней после государственной регистрации
настоящего постановления представление в территориальный орган юстиции
сведений об исполнении мероприятий, предусмотренных подпунктами 1), 2), 3) и
4) настоящего пункта.
      3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя акима города Астаны Бектурову М.Е.

      4. Настоящее постановление вводится в действие по истечении десяти
календарных дней после дня его первого официального опубликования.
      Аким города Астаны A. Исекешев

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»
Министерства юстиции Республики Казахстан